
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 
Oggetto: PR Marche FSE+ 2021/2027 – Asse Giovani - OS 4.f - DGR n. 1244/2023, DDS 
n.930/FOAC/2023 e DDS n. 1367/FOAC del 21/12/2023 – Nomina responsabili di procedimento dei 
progetti per la realizzazione di attività integrative finalizzate all’acquisizione delle qualifiche Triennali di 
Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), realizzati dagli IPS per gli anni scolastici 2022/2023 e 
2023/2024.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;  
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA
1. di individuare e nominare i responsabili di procedimento dei progetti formativi Triennali di IeFP 

presentati dagli Istituti Professionali della regione Marche e approvati con DDS n. 1367/FOAC 
del 21/12/2023, come riportato nel prospetto Allegato “A” al presente atto, del quale costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

2. di stabilire che i Responsabili del procedimento della gestione, ai sensi dell’art. 15 dell’Avviso, 
provvederanno all’attività di gestione e monitoraggio dei progetti formativi, compresa l’attività 
relativa alla procedura finanziaria attinente all’erogazione degli acconti e degli eventuali saldi o 
dei recuperi ai beneficiari; 

3. di stabilire che la gestione dei progetti indicati al precedente punto 1) avvenga in conformità alle 
disposizioni del Manuale di gestione “a costi standard” di cui alla DGR 19/2020 e s.m.i.; 

4. di pubblicare il presente provvedimento, in conformità alle disposizioni vigenti in materia, sul BUR 
Marche;

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della L. 241/90, 
il funzionario Giancarlo Faillaci e che qualsiasi documentazione concernente la presente 
fattispecie può essere visionata presso il Settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree 
di Crisi Complesse in Via Tiziano n. 44;

6. di dare evidenza pubblica al presente decreto, completo di allegati, con la pubblicazione nel 
portale della Regione Marche http://www.regione.marche.it, al seguente link: 
www.regione.marche.it/Regione-utile/Istruzioni-Formazione-e-Diritto-allo-studio, e sul sito 
http://www.norme.marche.it, precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale 
comunicazione ai sensi della L.241/90 e s.m.i.

Si applica l’art. 27 del D. Lgs. 33/2013.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, che 
non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

   Il Dirigente
                                                                                                      (Massimo Rocchi)

                                                                                                       Documento informatico firmato digitalmente   



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 
la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

- Raccomandazione del Consiglio del 30 Ottobre 2020 relativa a “un ponte verso il lavoro, che rafforza 
la garanzia per i giovani” (2020/C 372/01);

- Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul 
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 

- Raccomandazione del Consiglio del 24 Novembre 2020 relativa a “Istruzione e Formazione 
Professionale - IFP” (2020/C 417/01);

- Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 
Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027;

- Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle opzioni 
semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei;

- Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di Esecuzione della 
Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;

- Decisione C(2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche;
- Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 

approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/2027 della Regione Marche;
- Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;
- Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005);
- Legge Regionale n. 16 del 26/03/1990 “Ordinamento del sistema regionale di formazione 

professionale” e ss.mm.ii.;
- Legge Regionale n. 2 del 25/02/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del 

lavoro” e ss.mm.ii.;
- DGR n. 937/2023 relativa alla Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo;
- DGR n. 2036 del 28/12/2023 di revisione del Documento attuativo del Programma Regionale (PR) 

– Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027;
- Manuali regionali di gestione delle attività formative e delle politiche attive del lavoro;
- Vademecum regionale sul monitoraggio degli indicatori;
- DGR n. 19 del 20/01/2020 ad oggetto: DGR n. 802/2012 concernente "Approvazione dei Manuali 

per la gestione e la rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. 
Revoca DGR n. 2110/2009": sostituzione dell´all. "B" (Manuale e costi standard) e modifica dell´all. 
"A" (Manuale a costi reali)” e s.m.i.;

- Decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, recante "Norme generali e livelli essenziali delle 
prestazioni relativi al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione, a norma 
dell'articolo 2 della legge 28 marzo 2003, n. 53", con particolare riferimento alla disciplina dei percorsi 
di Istruzione e Formazione Professionale contenuta nel Capo III; 

- Accordo in conferenza Stato-Regioni del 1° agosto 2019, repertorio atti n. 155/CSR, riguardante 
l’integrazione e modifica del Repertorio nazionale delle figure nazionali di riferimento per le 
Qualifiche e i Diplomi professionali, l’aggiornamento degli standard minimi formativi relativi alle 



3

competenze di base e dei modelli di attestazione intermedia e finale dei percorsi di Istruzione e 
Formazione Professionale;

- DGR n. 12 del 17/01/2011 ad oggetto: L.R. n. 16/1990 – L.R. n. 2/2005 – D. Lgs. n. 226/2005 capo 
III – Criteri e modalità per il conseguimento di una qualifica triennale di cui all’Accordo Stato Regioni 
del 29.04.2010 ai fini dell’assolvimento del diritto dovere all’istruzione mediante percorsi di 
formazione professionale previsti dal Repertorio regionale e s.m.i.;

- DGR n. 1143 del 31/07/2023 ad oggetto: Approvazione Accordo con Ufficio Scolastico Regionale 
Marche per la regolamentazione dei percorsi di IeFP in sussidiarietà presso gli Istituti Professionali 
di Stato e s.m.i.;

- DGR n.1249 del 07/08/2023 ad oggetto: Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 – Variazione
compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2023- 2025 
riguardanti l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all'attuazione della programmazione 
comunitaria. Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025;

- DGR n. 1244 del 10/08/2023 ad oggetto: PR Marche FSE+ 2021/2027 – Asse Giovani, OS 4.f – 
Linee di indirizzo per la definizione dell’offerta formativa integrata per l’acquisizione delle qualifiche 
di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) da parte di studenti che frequentano gli Istituti 
Professionali di Stato accreditati per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024;

- DDS n. 930/FOAC del 29/09/2023 “PR Marche FSE+ 2021/2027 – Asse Giovani - OS 4.f - DGR n. 
1244/2023 – Avviso per la presentazione, da parte degli Istituti Professionali di stato accreditati 
presso la Regione Marche, di progetti per la realizzazione di attività integrative finalizzate 
all’acquisizione delle qualifiche Triennali di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), per gli 
anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 – Capitoli 2040810041, 2040810042, 2040810043 e 
2040810044 € 2.867.130,00”;

- DDS n. 1193/FOAC del 22/11/2023 “PR Marche FSE+ 2021/2027 – Asse Giovani - OS 4.f - DGR 
n.1244/2023 e DDS n.930/FOAC/2023 – Avviso per la presentazione, da parte degli Istituti 
Professionali di stato accreditati presso la Regione Marche, di progetti per la realizzazione di attività 
integrative finalizzate all’acquisizione delle qualifiche Triennali di Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP), per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 - Ammissibilità a valutazione 
delle domande di finanziamento presentate e nomina della Commissione Tecnica di valutazione”;

- DDS n.1367 del 21/12/2023 “PR Marche FSE+ 2021/2027 – Asse Giovani - OS 4.f - DGR n. 
1244/2023, DDS n.930/FOAC/2023 e DDS n.1193/FOAC/2023. Approvazione delle graduatorie dei 
progetti presentati dagli Istituti Professionali di Stato accreditati per la realizzazione di attività 
integrative finalizzate all’acquisizione delle Qualifiche Triennali di Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP) per gli anni scolastici e formativi 2022/2023 e 2023/2024. Assunzione impegni 
e concessione contributi per l’importo complessivo di € 1.391.877,50. Capitoli 2040810041, 
2040810042, 2040810043, 2040810044. Bilancio 2023/2025 - Annualità 2023, 2024 e 2025”.     

Motivazione
Nei termini dell’Accordo sottoscritto con l’Ufficio Scolastico Regionale di cui alla DGR n.1143/2023 e 
successive modifiche ed integrazioni, con la DGR n. 1244/2023 sono state approvate le linee di indirizzo 
per la definizione dell’offerta formativa regionale in materia di attività integrative per il conseguimento 
delle qualifiche Triennali di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) proposte dagli Istituti 
Professionali accreditati presso la Regione Marche per gli anni scolastici/formativi 2022/2023 e 
2023/2024, da finanziarsi con le risorse a valere sul PR Marche FSE+ 2021/2027 – Asse Giovani - OS 
4.f.
Con DDS n. 930/FOAC del 29/09/2023, nei termini della DGR n. 1244/2023, è stato emanato l’Avviso 
per la presentazione, da parte degli Istituti Professionali della regione Marche, di progetti per il 



4

finanziamento di attività integrative di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) per gli anni 
scolastici/formativi 2022/2023 e 2023/2024.
Con DDS n. 1367/FOAC del 21/12/2023 si è proceduto ad approvare la graduatoria dei n. 79 progetti 
ammessi a valutazione e ad assumere gli impegni per la concessione delle provvidenze, per l’importo 
complessivo di Euro 1.391.877,50, demandando ad un successivo atto la nomina dei responsabili del 
procedimento per la gestione delle attività formative.
Con il presente atto, come riportato nel prospetto Allegato “A” al presente atto, del quale costituisce parte 
integrante e sostanziale, vengono pertanto individuati i Responsabili del procedimento della gestione, 
che ai sensi dell’Art. 15 dell’Avviso, provvederanno all’attività di gestione e monitoraggio dei progetti 
formativi, compresa l’attività relativa alla procedura finanziaria attinente all’erogazione degli acconti e 
degli eventuali saldi o dei recuperi ai beneficiari. 
La gestione dei progetti di cui trattasi, viene espletata in conformità alle disposizioni del Manuale di 
gestione “a costi standard” di cui alla DGR 19/2020 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra rilevato si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: PR Marche 
FSE+ 2021/2027 – Asse Giovani - OS 4.f - DGR n. 1244/2023, DDS n.930/FOAC/2023 e DDS n. 
1367/FOAC del 21/12/2023 – Nomina responsabili di procedimento dei progetti per la realizzazione di 
attività integrative finalizzate all’acquisizione delle qualifiche Triennali di Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP), realizzati dagli IPS per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024.

Il Responsabile del procedimento
Giancarlo Faillaci

  Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A – Elenco RUP percorsi triennali IeFP Istituti Professionali a.s. 2022/2023 e 2023/2024

 



ALLEGATO A)

ISTITUTO PROFESSIONALE
Codice 

SIFORM 
2022/2023

Codice 
SIFORM 

2023/2024
Figura IeFP

N. CORSI 
2022/2023

N. CORSI 
2023/2024

ORE Attività 
Integrative

RUP

1094322 1094601
Operatore alla Riparazione dei 
Veicoli a motore 

1 1 315 FAILLACI

1094323 1094578 Operatore Elettrico 1 1 335 FAILLACI

1094321 1094526
Operatore ai Servizi di Vendita - 
sede di Ancona 

1 1 395 FAILLACI

1094522 1094525
Operatore ai Servizi di Vendita - 
sede di Chiaravalle 

1 1 395 FAILLACI

1094324 1094581
Operatore del Benessere - ind. 
Erogazione di trattamenti di 
acconciatura 

1 1 375 FAILLACI

1094325 1094579
Operatore del Benessere - ind. 
Erogazione dei servizi di 
trattamento estetico 

1 1 375 FAILLACI

1094294 Operattore Meccanico 1 292 GIOVAGNETTI

1094505 1094293
Operatore dell'Abbigliamento e 
dei Prodotti Tessili per la casa 

1 1 315 GIOVAGNETTI

1094296 Operatore Elettrico 1 335 GIOVAGNETTI

1094333 1094437
Operattore Riparazione veicoli a 
motore

1 1 315 GIOVAGNETTI

1094295 1094352
Operatore del Benessere - ind. 
Erogazione dei servizi di 
trattamento estetico 

1 1 375 GIOVAGNETTI

1094513 1094652 Operatore Agricolo 1 1 257 FRATERNALI

1094653 1094661
Operatore delle produzioni 
alimentari

1 1 257 FRATERNALI

Provincia di Ancona 

Istituto Istruzione Superiore                                                         
“Podesti - Calzecchi Onesti”                                                
Str. di Passo Varano n. 17                                
60131 Ancona                                                                               
C.F. 80013270428

Istituto Istruzione Superiore           
“Corinaldesi Padovano”                               
Via Rosmini 22/B                                             
60019 Senigallia (AN)                                                  
C.F. 92000370426 

Istituto Istruzione Superiore                                                                
“Cuppari Salvati”
Via La Malfa, 36                                                                              
60035 Jesi (AN)
C. F. 92044870423 

Provincia di Pesaro e Urbino 



ISTITUTO PROFESSIONALE
Codice 

SIFORM 
2022/2023

Codice 
SIFORM 

2023/2024
Figura IeFP

N. CORSI 
2022/2023

N. CORSI 
2023/2024

ORE Attività 
Integrative

RUP

1094622 1094580 Operatore Elettrico 1 1 335 MENCUCCI

1094611 1094490 Operatore Meccanico 1 1 292 MENCUCCI

1094612 1094461
Operatore alla Riparazione dei 
Veicoli a motore 

1 1 315 MENCUCCI

1094592 1094371
Operatore del Benessere - ind. 
Erogazione di trattamenti di 
acconciatura 

1 1 495 BURANI

1094593 1094372
Operatore del Benessere - ind. 
Erogazione dei servizi di 
trattamento estetico 

1 1 490 BURANI

Istituto Istruzione  Superiore                          
“Bramante Genga”                                                             
Via Nanterre 61122 Pesaro                                     
C.F. 92052320410  

1094392 1094607 Operatore del Legno 1 1 229 MERCURI

Istituto Istruzione Superiore                                            
“Luigi Donati”                                                                                     

1094272 1094438
Operatore del Benessere - ind. 
Erogazione dei servizi di 
trattamento estetico 

1 1 375 BALLATORI

ISTITUTO PROFESSIONALE
Codice 

SIFORM 
2022/2023

Codice 
SIFORM 

2023/2024
Figura IeFP

N. CORSI 
2022/2023

N. CORSI  
2023/2024

ORE Attività 
Integrative

RUP

1094563 1094412 Operatore Agricolo 1 1 257 GALOSI

1094582 1094566
Operatore alle Produzioni 
Alimentari 

1 1 257 GALOSI

1094476 1094554 Operatore Elettrico 1 1 335 GIOVAGNETTI

1094496 1094621 Operatore Informatico 1 1 315 GIOVAGNETTI

1094545 1094626 Operatore Meccanico - Corridonia 1 1 292 GIOVAGNETTI

Istituto Professionale di Stato 
Industria Artigianato                                            
“G. Benelli”                                       
Via Nanterre, 2                                         
61122 Pesaro                                                            
C.F. 80004290419 

Provincia di Macerata 

Istituto Istruzione Superiore                                                        
“G. Garibaldi”                                                                         
Contrada Lornano, 6                                               
62100 Macerata                                         
C.F. 80005460433

Istituto Professionale di Stato 
Industria e Artigianato                                             
“F. Corridoni”                                               
Via S. Anna, 9                                            
62014 Corridonia (MC)                                                
C.F 80004920437



1094410 1094625 Operatore Meccanico - Civitanova 1 1 292 GIOVAGNETTI

1094556 1094683 Operatore Elettrico 1 1 335 GALOSI

1094559 1094686
Operatore alla Riparazione dei 
Veicoli a motore 

1 1 315 GALOSI

1094558 1094685
Operatore dell'Abbigliamento e 
dei Prodotti Tessili per la casa 

1 1 315 GALOSI

1094557 1094684 Operatore del Legno 1 1 229 GALOSI

1094555 1094682
Operatore del Benessere - ind. 
Erogazione di trattamenti di 
acconciatura 

1 1 495 GALOSI

1094518 1094681
Operatore del Benessere - ind. 
Erogazione dei servizi di 
trattamento estetico 

1 1 490 GALOSI

Istituto Istruzione Superiore  
" Bramante "                                   
Via Gasparini, 11                                
62100 Macerata (MC)                                
C.F. 80008500433

1094516 Operatore grafico 1 300 BALLATORI

ISTITUTO PROFESSIONALE
Codice 

SIFORM 
2022/2023

Codice 
SIFORM 

2023/2024
Figura IeFP

N. CORSI 
2022/2023

N. CORSI 
2023/2024

ORE Attività 
Integrative

RUP

1094529 1094233
Operatore dell'Abbigliamento e 
dei Prodotti Tessili per la casa 

1 1 315 BALLATORI

1094241 1094586 Operatore Meccanico 1 1 292 BALLATORI

1094603 1094242
Operatore alla Riparazione dei 
Veicoli a motore 

1 1 315 BALLATORI

1094606 1094245 Operatore Informatico 1 1 315 BALLATORI

1094591 1094243
Operatore del Benessere - ind. 
Erogazione di trattamenti di 
acconciatura 

1 1 495 BALLATORI

1094510 1094244
Operatore del Benessere - ind. 
Erogazione dei servizi di 
trattamento estetico 

1 1 490 BALLATORI

Istituto Professionale di Stato 
Industria e Artigianato                                                       
“R. Frau”                                                           
Via Aldo Moro, 3                                       
62028 Sarnano (MC)                                                              
C.F  92010960430

Provincia di Fermo

Istituto Professionale di Stato 
Industria Artigianato                                                                    
“O. Ricci”                                                                      
Via S. D’Acquisto, 71                                          
63900 FERMO                                                           
C.F 81006180442                           



ISTITUTO PROFESSIONALE
Codice 

SIFORM 
2022/2023

Codice 
SIFORM 

2023/2024
Figura IeFP

N. CORSI 
2022/2023

N. CORSI 
2023/2024

ORE Attività 
Integrative

RUP

1094494 1094403
Operatore del Benessere - ind. 
Erogazione di trattamenti di 
acconciatura 

1 1 375 MAGRINI

1094369 1094492
Operatore del Benessere - ind. 
Erogazione dei servizi di 
trattamento estetico 

1 1 375 MAGRINI

RUP
N. CORSI 

2022/2023
N. CORSI 

2023/2024

FAILLACI 6 6

BALLATORI 7 8

GALOSI 8 8

MERCURI 1 1

GIOVAGNETTI 7 9

MAGRINI 2 2

MENCUCCI 3 3

BURANI 2 2

FRATERNALI 2 2

38 41

Provincia di Ascoli Piceno

Istituto di Istruzione Superiore                                                 
“A. Guastaferro”                                                           
V.le dello Sport 60 63074                                         
S. Benedetto del Tronto (A.P.)                                  
C.F. 82000470441


	NumeroDataRep: n. 11 del 10 gennaio 2024


